

\*\*\*

Thái Bình, ngày 28 tháng 02 năm 2025

Số: 01 – KH/ĐTN

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động tháng thanh niên “Chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025)”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2024– 2025. Nhằm thiết thực Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Cao đẳng nghề Thái Bình xây dựng kế hoạch tổ chức tháng thanh niên với “Chương trình Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” (26/3/1931 – 26/3/2025) với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích – Ý nghĩa:

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, học sinh – sinh viên về truyền thống ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, giúp đoàn viên, học sinh – sinh viên hiểu rõ về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của các thế hệ đoàn viên.

- Tạo phong trào hoạt động sôi nổi trong đoàn viên và học sinh – sinh viên; định hướng, xây dựng nếp sống văn minh, lành mạnh trong môi trường giáo dục, tạo điều kiện để học sinh – sinh viên trong trường có cơ hội giao lưu học tập với nhau.

#### II. NỘI DUNG

##### II.1. Tổ chức Hội thi “Cắm hoa nghệ thuật” chào mừng ngày “Quốc tế Phụ Nữ 08/03”.

###### 1. Đối tượng:

- HSSV toàn trường.

###### 2. Thời gian

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến vào lúc 8h00’ thứ tư ngày 05/3/2025.

Công tác chuẩn bị : chiều ngày 04/3/2025.

- Địa điểm: Tại nhà Đa năng trường Cao đẳng nghề Thái Bình.

**Lưu ý:** Khi đi tham gia ngày hội cắm hoa, đề nghị các thầy cô GVCN có mặt đầy đủ giám sát, quán triệt HSSV lớp mình tham gia nghiêm túc, văn minh, lịch sự.

###### 3. Tổ chức thực hiện:

**Bước 1:** Tổ chức tuyên truyền.

- Phát động các chi Đoàn hăng hái tổ chức các tiết mục thiết thực chào mừng kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ Nữ 08/03 (08/03/1910-08/03/2025) như ngày học tốt, giờ học tốt để chúc mừng các cô giáo.

- Các đồng chí phụ trách các chi Đoàn báo cáo lãnh đạo đơn vị của mình, kết hợp với giáo viên chủ nhiệm vận động tham gia Hội thi “Cắm hoa nghệ thuật” chào mừng ngày “Quốc tế Phụ Nữ 08/03” đến tất cả các đoàn viên thanh niên trong chi



Đoàn. Hình thức tuyên truyền: Chi đoàn kết hợp với GVCN tuyên truyền trực tiếp tại các lớp học.

- Coi đây là một trong những cơ sở để đánh giá tổ chức đoàn, đoàn viên năm 2025.

**Bước 2:** Các Chi đoàn tuyên truyền, tổ chức các hoạt động học tập thiết thực chào mừng ngày 08/03 cho đoàn viên thanh niên trong Chi đoàn, lập danh sách đoàn viên, thanh niên tham gia Hội thi “cắm hoa nghệ thuật”, về Đoàn trường trước ngày 05/3/2024 (liên hệ đ/c Lê Thị Huyền Thương, Phó bí thư phụ trách Đoàn trường, ĐT: 0974542421).

**Bước 3:** Tổ chức Hội thi “cắm hoa nghệ thuật”

**Bước 4:** Tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm.

## II.2. Mở lớp đôi tượng Đoàn:

### 1. Đối tượng tham gia:

Tất cả các em HSSV là thanh niên tiên tiến đang học tập tại trường có khát vọng cống hiến sức trẻ cho Công tác Đoàn và phong trào Thanh niên của trường.

### 2. Tiêu chuẩn:

Có nguyện vọng vào Đoàn, có kết quả rèn luyện đạo đức đạt loại Khá – Tốt, kết quả học tập từ trung bình trở lên, tham gia nhiệt tình trong phong trào Đoàn, Hội của lớp.

### 3. Thời gian đăng ký:

Các đồng chí Bí thư các Chi Đoàn xét và tập hợp, lập danh sách các thanh niên tiên tiến gửi về BCH đoàn trường trực tiếp cho Đ/c Đỗ Hải Ninh – SĐT: 0353817096 chậm nhất là ngày 12/03/2025.

### 4. Thời gian mở lớp:

Thời gian 1/2 ngày, vào lúc 07 giờ 30 ngày 15/3/2025 học tại Nhà Đa năng và cơ sở 2. Lưu ý học viên tham dự phải mặc đồng phục của Nhà trường.

### 5. Thời gian tổ chức kết nạp:

Vào lúc 10h00' ngày 15/3/2025 – Tại nhà Đa năng trường Cao đẳng nghề Thái Bình và cơ sở 2.

**Lưu ý:** Các bạn học viên đủ điều kiện kết nạp Đoàn tự trang bị áo Đoàn trong buổi lễ Kết nạp.

### 6. Kinh phí tổ chức

Mỗi HSSV đủ tiêu chuẩn được xét kết nạp nộp 50.000 đồng (Tài liệu bồi dưỡng cảm tình đoàn cho thanh thiếu niên, Công tác tổ chức lớp, mua sổ đoàn, phù hiệu đoàn, làm thẻ đoàn, lệ phí đoàn).

**II.3. Phối hợp ban truyền thông thực hiện kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi tìm hiểu 80 năm ngày truyền thống công an nhân dân (19/08/1945 - 19/8/2025), 20 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/08/2005-19/08/2025).**

### 1. Đối tượng:

- CBGV, Học sinh sinh viên trong toàn trường.

### 2. Thể loại:

- Thi viết trả lời 5 câu hỏi do Ban tổ chức ban hành.

- Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến 10 chủ đề



### 3. Nội dung:

- Tìm hiểu về lịch sử xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Công an nhân dân Việt Nam; truyền thống quý báu của lực lượng Công an nhân dân trong 80 năm qua; những thành tích, chiến công trên mặt trận bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc của Nhân dân.

- Tìm hiểu về ý nghĩa Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vai trò của quần chúng Nhân dân, thanh thiếu nhi trong xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, bảo đảm an ninh trật tự.

- Tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về bảo vệ an ninh, trật tự, chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ mới; nhiệm vụ xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, trong kỷ nguyên mới.

- Cảm nhận, tình cảm của Nhân dân, tuổi trẻ với lực lượng Công an nhân dân, với hình ảnh người chiến sỹ Công an nhân dân “ Vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, về mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa quần chúng với lực lượng Công an nhân dân; trách nhiệm tiếp nối, phát huy truyền thống, cống hiến trí tuệ, sức trẻ trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

### 4. Thời gian và địa điểm

#### - Thời gian:

+ Thi viết Bắt đầu từ tháng 3 đến 15/6/2025

+ Thi Trắc nghiệm vào thứ 6 hàng tuần từ tháng 3 đến hết tháng 7 năm 2025

#### - Địa điểm: Tại lớp học

### II.4. Văn nghệ:

#### 1. Đối tượng:

- CBGV, Học sinh sinh viên trong toàn trường.

#### 2. Thể loại :

- Hát (đơn ca, song ca, tập ca)

- Múa, kịch ngắn

- Thời trang, độc tấu, nhảy

#### 3. Nội dung:

Nhạc phẩm ca ngợi Đảng quang vinh, tổ quốc, ca khúc cách mạng qua từng thời kỳ kháng chiến, ca khúc truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tuổi trẻ trong thời kỳ đổi mới.

#### 4. Thời gian và địa điểm

- Thời gian đăng ký các tiết mục với Đoàn trường chậm nhất ngày 09/03/2025.

- Thời gian luyện tập từ ngày 05/3/2025.

- Thời gian biểu diễn: 8h ngày 26/3/2025 (thứ 4)

- Địa điểm: Nhà Đa năng trường Cao đẳng nghề Thái Bình.

### II.5. Thi đấu bóng đá, tổ chức các trò chơi khác.





**1. Đối tượng:**

- Tất cả HSSV trong các Chi đoàn thuộc Đoàn trường.
- Chi đoàn khoa Điện chọn 2 đội bóng nam khối sinh viên hệ Cao Đẳng.
- Chi đoàn khoa Cơ Khí chọn 1 đội bóng nam khối sinh viên hệ Cao Đẳng.
- Chi đoàn khoa Máy chọn 1 đội bóng nam khối sinh viên hệ Cao Đẳng.
- Chi đoàn khoa Văn Hóa - THPT chọn 2 đội bóng nam khối học sinh hệ

Trung Cấp.

**2. Nội dung thi đấu:**

- Thi đấu bóng đá nam 9 người (*cầu thủ dự bị không hạn chế*).
- Mỗi trận 2 hiệp, 30 phút/hiệp, nghỉ giữa hiệp: 10 phút.

**3. Hình thức thi đấu:**

- Giải đấu gồm 6 đội bốc thăm chia 4 bảng. Sang vòng bán kết gồm 4 đội thi đấu chọn 2 đội thắng vào chung kết, hai đội thua tranh giải ba tư.

**4. Qui định:**

- Áp dụng Luật thi đấu mới của Liên Đoàn Bóng Đá Việt Nam hiện hành.
- Mỗi đội bóng thi đấu phải có trang phục thể thao.
- Các vận động viên thi đấu phải mang giày bata vải, hoặc giày đá bóng đế mềm.
- Các đội tham gia giải bóng đá, phải có sự chuẩn bị, tập luyện tốt, phải thể hiện tinh thần đoàn kết, trung thực trong thi đấu và đảm bảo tuyệt đối an toàn, tránh xảy ra tai nạn.

**5. Thời gian thi đấu:**

- Các đội đăng ký tham gia thi đấu và lập danh sách đội bóng của Khoa về BCH Đoàn trường chậm nhất ngày 10/3/2025.

- Thời gian thi đấu (dự kiến): Từ ngày 11/3 đến ngày 25 năm 2025.

(*Lịch thi đấu cụ thể sẽ thông báo đến các chi đoàn sau khi bốc thăm*)

**6. Địa điểm thi đấu:** Tại sân vận động trường Cao đẳng nghề Thái Bình**7. Tổ trọng tài giải bóng đá:**

- Đ/c Trần Quốc Huy
- Đ/c Hồ Ngọc Ánh
- Đ/c Dương Quang Thành
- Đ/c Phạm Minh Hiếu
- Đ/c Đức Minh giao
- Đ/c Trần Hùng Ánh - Thư ký

**8. Cơ cấu giải thưởng:**

- 1 Giải Nhất: Cờ + 700.000đ
- 1 Giải Nhì: Cờ + 500.000đ
- 1 Giải Ba: Cờ + 300.000đ
- 1 giải Tư: Cờ + 200.000đ

**9. Các trò chơi khác :** đi xe đạp chậm, đá cầu, cầu lông tùy thuộc các chi đoàn đăng kí tham gia BCH Đoàn sẽ đưa ra lịch và thể lệ, giải thưởng sau.

**II.6. Lễ mít tinh kỷ niệm ngày 26/3****1. Thời gian:** 8h ngày 26/3/2025



**2. Địa điểm:** Nhà Đa năng trường Cao đẳng nghề Thái Bình.

**3. Thành phần tham dự:**

- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Đoàn cấp trên, Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Bí thư, phó Bí thư các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

- Các chi Đoàn cử đại diện lớp Trưởng, lớp Phó, Bí thư, phó Bí thư các lớp và toàn thể các đoàn viên các chi đoàn là hssv khóa k18.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban tổ chức:**

- Đ/c Lê Thị Huyền Thương (Phó Bí thư phụ trách)	- Trưởng Ban
- Đ/c Vũ Đức Thắng	- Phó Ban
- Đ/c Đỗ Hải Ninh	- Ủy viên
- Đ/c Trần Hùng Anh	- Ủy viên
- Đ/c Phạm Minh Hiếu	- Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Huyền	- Ủy viên
- Đ/c Lại Thị Bài	- Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Phương Thảo	- Ủy viên

**2. BCH Đoàn trường:**

- Thường xuyên báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường trong việc phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện thành công các nội dung theo kế hoạch.

**3. BCH các Chi đoàn trực thuộc:**

- Báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị về nội dung bản Kế hoạch này.

- Vận động toàn thể đoàn viên thanh niên nhiệt tình tham gia các hoạt động do Đoàn trường phát động, đặc biệt là chương trình “Cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống công an nhân dân(19/08/1945-19/08/2025””, đây là một cuộc thi thể hiện mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa quần chúng với lực lượng công an nhân dân; qua đó thể hiện trách nhiệm tiếp nối, phát huy truyền thống, cống hiến trí tuệ, sức trẻ trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

- Phối hợp với Ban Tổ chức để tổ chức các chương trình thành công

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động “Chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025). BCH Đoàn trường đề nghị các Chi đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch nêu trên./.

Nơi nhận:

- ĐU, BGH (để b/c);
- Các Chi đoàn (để t/h);
- Lưu: Đoàn trường.✓

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH



TS.Đặng Nguyên Mạnh

TM. BCH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ PHỤ TRÁCH



Lê Thị Huyền Thương





